Assim,  o  caráter  educativo-punitivo  da  compensação
deve ser exemplar, a ponto de reverberar até os rincões do
Ipiranga, donde – há muito – sequer o brado retumbante se
ouve.

Dessa forma, defiro o pedido e fixo as reparações dos
danos em:

a)  pela  dispensa  discriminatória  - R$  95.500,00
(noventa e cinco mil e quinhentos reais); e

b)  pelo  assédio  moral  (vertical  e  ambiental)  –  R$
220.050,00 (duzentos e vinte mil e cinquenta reais).

Antecipação de tutela

Há pedido de antecipação de tutela (folhas 49), o qual
foi  deferido  (folhas  167-168),  para  reintegração  e
manutenção da reclamante nos quadros de funcionáris ativos
da empresa. Isso, com permissão para tratamento médico.

[...]

DISPOSITIVO

Ante o exposto, julgo procedentes os pedidos da Ação
Trabalhista em que Jéssika Caldeira Simões Mourão contende
com 14 Brasil Telecom Celular S/A, para determinar:

a)o pagamento de reparação de dano moral pela dispensa
discriminatória - R$ R$  95.500,00 (noventa e  cinco mil  e

quinhentos reais); e

b) o pagamento de reparação de dano moral pelo assédio
moral (vertical e ambiental) – R$ 230.050,00 (duzentos e
trinta mil e cinquenta reais).

Ainda, antecipo os efeitos da tutela e determino:

a)  que  a  reclamante  permaneça  no  quadro  de
funcionários  ativos  da  Reclamada  com  mesmos  salários  e
benefícios,  garantida  a  média  salarial  dos  últimos  12
(doze) meses e reajustes posteriores;